PATROL. CXXXVIII.

A nimis deliberationis inducias aliqua moræ longioris sentiebant dispendium, quæ commodius fuerant alij cujus festinationis compendio naturanda. Erat itaque concilio circumspectus, eloquio mansuetus, hospitalitate præcipius, pauperum sedulus dispensator, modestus in prosperis, longanimus in adversis et patientia singularis, juris sui infatigabilis prosecutor juxta regulam Apostoli: *Domui sue bene præpositus*, ita ut domesticis suis sobrie et juste et pie vivendi forma existeret et exemplum; timoratus adeo ut sicut hi plenius noverant, qui in foro penitentiali de sua conscientia judicabant, ita levia plangeret ac si gravia commisisset; pastoralem omnibus exhibebat affectum, in tantum ut cum per suam equitatem diccesim ad viros et mulieres undecunque pro necessitatibus suis non solum spiritualibus, verum et temporalibus confluentes ad ipsum, gradum sisteret, gratam præstans eis copiam colloquendi cum ipso, ita quod quandoque suis molestus existeret propter moram quam faciebat cum talibus longiorem.

Cujus affectionis in cives.

Miræ affectionis in cives pro quorum protectione graves frequenter Hervei comitis Nivernensis sustinuit similitates, dum eidem resisteret, ne vivente comite Petro patre uxoris sue, Matildis videlicet, civitatis dominium usurparet: quod tanto amplius ambierat, quanto si fungeretur comes prædictus, qui Constantinopolim ad recipiendum imperium quod vocabatur, profectus fuerat nomine uxoris sue prædictæ in proprietatem suam ipsa debebat Antissiodor. civitas devenire, sed voti sui compos esse non potuit idem comes donec ipse episcopus urgente Romanae sedis auctoritate ad episcopatum fuit Parisiensem translatus.

Jurisdictioni detrazit.

In judiciis prout ei revelahat Dominus semper via regia incedebat, nec ullo modo extra scienter declinabat ad dexteram vel sinistram; facile tamen erat ei persuadere rationibus, si quæ obumbrare videbantur, quod propriæ favor utilitatis dictabat, unde et decanatum multum oppressit. Nam cum publica haberet assertio causas civitatis Antissiodorensis ordinarie et primo loco ad jurisdictionem pertinere decani in tantum, quod si aliqui de jurisdictione ipsius in curia, vel in præsentia episcopi in jus vocarentur quandoque nisi per appellationem, qui non fuissent in curia decani, conventi, plerumque revocabantur a decano cognoscendi sibi jus vindicante, plerumque exceptione fori exposita non cogebantur ulterius coram episcopo vel ejus officiali ulterius experiri, et ipse dum esset decanus, uiceret hoc jure, factusque episcopus uti permiserit successores suos decanos aliquandiu, tandem in his et aliis ad jurisdictionem pertinentibus quam sibi vindicabat decanus, decanatum cœpit episcopus impugnare et non solum per se, sed et per officiale suum immediate et absque appellatione de causis cognoscere civitatis, licet archipresbyteri, qui antiquitus locum

officialium obtinebant, nec adhuc cognoscere valent de causis eorum qui sunt de jurisdictione decani et præ omnibus qui ante ipsum episcopis, decanatus jurisdictionem non modicum conservavit. Hoc in ipso præcipuum reperimus de imperfecto frigilitatis humanæ, quod jurisdictionem suam et dominandi jus, prout poterat, extendere conabatur et multum præesse volebat non tam in mansuetudine quam in virga.

De mutua affectione ejus et fratris sui Manasse.

Frater ejus Manasses videlicet Senonen. et Antissiodorensis archidiaconus ei comes individuus adhærebat nutuque suo et moderamine omnia agebantur, nec quidquam siebat grande aut parvum quod de consilio ejus non maneret; sicque eum sibi episcopus præfecerat ut solo nomine major esset, seseque ambo ejus consilio existimabant felices, si sic eis individuam retinere consuetudinem licuisset: sed divina dispensationis providentia quæ sibi complacuerat in utroque, sicut juniores Antissiodor. Ecclesiæ præfecerat, sic et majorem, Manassem scilicet, infra brevis temporis spatium ad Autissiodorensis cathedræ fastigium sublimavit, ac ne Aurelianense territorium de antiqua prærogativa ulterius se jactaret quod duos olim fratres uno ventre et eisdem lumbis editos, alterum Austrenum, videlicet Aurelianensis Ecclesiæ, alterum Aunarium, scilicet Antissiod. pontifices de suo gremio tulisset. Autissiodorensi quoque territorium dominus ejusdem privilegii pari latice libavit, ut vice versa duos itidem fratres daret etsi merito impares: quorum alter Manasses Aurelianensi, alter vero Guillelmus Ecclesiæ Autissiodor. præcesset, uterque de Autissiodorensi territorio oriundus.

Qualiter frater ejus Manasses electus fuit in Aurelianensem episcopum.

Is igitur Manasses, cum in generali synodo Senoniensi per solemnes Aurelianensis Ecclesiæ nuntios in episcopum peteretur, facta de ipso electione concordi, et ipse renueret consentire, archiepiscopo Petro qui præsidebat in synodo ipsum urgente eodem studio et intuitu quem circa fratrem suum Autissiod. episcopum habuisse meminimus, coactus et abductus in præfata Ecclesia onus regiminis pontificalis accepit, revocato proposito, quod jam diu conceperat, ut videlicet resignatio archidiaconatu Autissiod. Ecclesiæ ipse contentus esset his quæ in Senon. Ecclesia obtinebat, vitamque ibi quasi privatam ageret in quiete, nisi si quando eum fratris sui Autissiod. episcopi inde abstraheret necessitas aut voluntas.

De his quæ gessit Manasses in episcopatu Aurelianensi, et qualiter se ibi habuit.

Lbet hic fraternali gratia consortii et prærogativæ illius dilectionis quæ inter eos ad finem vitæ usque duravit obtenu, de gestis hujus Manassis pauca de multis perstringere breviter et summatim, ut qui de uno fratrum legerit de reliquo penitus non ignoret. Is ergo juvenili ætate ac levitate decursa, in qua dum nimis exstitit humani causa favoris profluvius susæ substancialæ profligator sibi fecerat nomen grande,

A tandem ex fratris consortio et exemplo, qui semper modestus fuerat et matus, omni levitate deposita etiam ante episcopatum, sic veterem hominem cum actibus suis longe proscripterat ut, sicut erat ferventissimi animi, fratrem ipsum præcedere videretur in novitate spiritus et virtutum exercitio ardentius ambulando; in episcopatu vero tanta in eo lampas. virtutum effulxit, ut in timore Domini permanens iuxta Apostoli verbum ad Timotheum scribentis, exerceret se ad pietatem præcipue, sibi parcissimus, imo et severus potius, suis largus, pauperum totis visceribus, totis viribus sedulus dispensator, tanta aviditate et desiderio circa subditos ut pastoris curam utiliter gereret æstuabat ut eo moriente didicerint ac defleverint quid affectionis, quid consilii, quid amiserint consolationis in ipso.

Qualiter contra regem et ministros ejus jura Aurelianensis. Ecclesiæ defendebat.

Multa constantia in episcopatu adversa magna organizatione evicit: nam contra regem regalesque ministros pro jure Ecclesiæ suæ frequenter et violenter decertavit, jura episcopalia usurpata ab eis a longo tempore multo labore, quoad potuit revocans, tum quoad nemora sanctæ Crucis in quibus præter alia carbonarios tam constanter quam viriliter vindicavit, tum quoad alia conditionem Ecclesiæ multo reddidit meliorem.

De gemmis annulorum prædecessoris sui quas reuocavit a rege.

C Multa constantia contra eundem regem obtinuit sibi gemmas de annulis prædecessoris sui Hugonis sibi ab ipso rege aurum sibi retinente restitui, ob conservationem privilegiorum Ecclesiæ; qui utique rex quidquid in bonis ejusdem Hugonis episcopi ipso decedente auri et argenti invenerat, sibi jure regio vindicabat.

Qualiter vassallos Aurelianensis Ecclesiæ de servitu exercituum regalium pro parte liberaverit.

Vassallos Ecclesiæ Aurelianensis quos rex in expeditionibus suis propriis eorum sumptibus quasi jam pro consuetudine diu obtenta militare cogebat, non veritus propter illos cum domino rege de corum injuria disceptare, in hanc libertatem eduxit, ut episcopos in ejusmodi expeditionibus suis habeat stipendiis quotquot voluerit de eisdem, unde et eorum jugum allevatum est in immensum et episcoporum conditio longe melior quam prius existeret est effecta: nam vocato ad expeditionem a domino rege episcopo, non defuerunt ei vassalli sui qui se ei militarios ne compellantur a rege certatim et magna ambitione offerant, qui magnis prius stipendiis et non sine facultate solebat conducere alienos.

Qualiter recuperavit privilegium Ecclesiæ super procuratoribus regiis in terra episcopali.

D Idem post multos labores longamque ærumnam exsiliis quod occasione exercituum regalium in quibus ipse et frater ejus Guillelmus nullum nisi presentem regem sequi voluerant, ambo sustinuerunt constanter ruinam Ecclesiæ, in hoc humeros viriliter supponentes:

privilegium in grave Ecclesiae sua præjudicium per A traxisse martyrium, unum in summa dicere est de prædecessoris sui Hugonis et Aurelianens. capituli renuntiationem amissum sub annua præstatione sexaginta librarum pro procurationibus regis in terra episcopali sub quodam pacis obtentu iterum obtinuit reformari.

Quanto periculo decimas lanarum in archidiaconatu Sigalonie acquisierit presbyteris parochialibus.

In archidiaconatu Sigalonie aduersus conspiratio- em indigenarum contra se factam constanter et insuperabiliter desudavit; qui scilicet indigenæ contra eum exciū propter lanarum decimas ad quas suis sol- tendas presbyteris præter morem terræ illius eos ecclesiastica censura compellebat, in manu armata quasi vir unus convenerant, et ipsum episcopum in castro quodam in quo se reciperat propter illos obse- derant nocte una, nihil præter ejus sanguinem siti- tes, quorum rebellione feliciter superata, tandem cum grata sibi satisfactione de injuria plene de decimis obtinuit pro presbyteris quod volebat.

De demolitione fortitiae de Ecri, et insidiis Joannis de Aurelianis, et qualiter Pithueris ab eo captum recuperavit per regem.

Joannes de Aurelianis miles apud Egri villam suam Estrepaio videlicet villa episcopali conterminam fortitium erigebat, contra quem episcopus tanto fortius se accinxit, quanto facta sibi ab episcopo novi operis nuntiatione ille insolentius quod propo- suerat ad perfectum perducere contra prohibitionem episcopi conabatur; tandem propugnacula et quid- quid faciebat ad fortitiam invitum compulit demoliri C post multas suas et suorum perppersas injurias, et quandoque insidias quas quadam die dum iter Pi- thueris ficeret sibi positas ab eodem non ex propo- tio, sed miraculose evasit, procurante Domino, ut ad eujusdam infirmantis visitationem diverteret extra viam, qui si tunc, ut credebatur, in ejusdem Joannis insidias incidisset, nequaquam procul dubio mortis periculum evasisset. Pithueris quoque nobile castrum Aurelianensis ecclesiae, quod sub eadem tempestate vi armata ipse Joannes intraverat proditiose et ce- perat multo labore et instantia apud regem, qui id dissimulare videbatur, ab initio ægre ferens quod quies habebat aliquid adversus eum, episcopus non verebatur ei in facie resistere considerenter, tandem recuperavit, Joanne non sine confusione ejecto.

Qualiter ipsum Joannes et suos publicam agere pœnitentiam compulerit.

Ad ultimum ejusdem et suorum infantum edomuit superbiam, quos taliter publicam subire pœnitentiam cum pecuniaria emendatione coegit, hoc addito, quod ipsi sedem apostolicam pro absolutione sua nihilominus adierunt; quo non immerito cæteri ter- ri potuerant ne similia contra eum attentarent. In episcopatu illo tot agones, tot ærumnas, tot pericu- losa discrimina constanter evicit, tanta propter Deum labore corpus affecit quod illud quod de bono Germano dielum est ei possit utrumque non inconvenienter aptari, videlicet ipsum inter tot eruces longum

ipso, quod per duodecim annos vel amplius, quibus sedet in episcopatu prædicto, plus cæteris moderni temporis laboravit et plus prosecit.

De palatio quod ædificavit apud Magdunum.

Apud Magdunum castrum episcopale ubi episco- pus proprium non habebat quod competens esset, domicilium magnæ nobilitatis extruxit, palatum cum turribus et propugnaculis, præsidium videlicet municipii inexpugnabile et nobile episcopi, cum ad castrum illud delegaverit mansionein.

De pontibus Jargolii et Magduni.

Ibidem et apud Jargolum super Ligerim lapideos pontes fecit, et quoniam *preiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, de beato ejus exitu paulisper tangamus. Cum jam haud dubie prope- raret et irrevocabiliter ad exitum admonitus a sociis ut pro fratre suo Guillermo mitteret, *Sinite, inquit, sinite, nihil mihi libet amplius intueri quam solum Dominum meum Jesum Christum*; sicque non convo- cato fratre ab ipso vitam finivit: qui tamen licet intempestive excitus a sociis ad exsequias festinus advenit, et licet astantes ubertim in lacrymas sol- verentur, et pauperes præcipue flentes et altis suspiriis et questibus proclamantes sese vitæ sue subsidia amisisse, tunicas et vestes quas eis fecerat ostendentes, ille solus vultu immoto siccis oculis, nulla conturbati animi signa gerens exterius, intue- batur tanquam jam glorificati hominis vultum fratris.

Qui casualiter Aurelianum venerant pridie quam de- fungeretur non ad ipsum visitandum, sed suis spe- cialibus negotiis evocati.

Aderant Senonensis et Turonensis archiepiscopi et episcopus Cœnomanensis cum eodem, et civitatis quæ illuc confluxerat religiosorum, canonicorum, aliorum clericorum et laicorum permixima multitudo qui, tanquam eis revelatum esset divinitus quod jam ad regionem supernorum civium evolasset, pedes, manus, et quidquid de ipso tangere poterant devotis osculis prolambabant; felicem se putabat qui de ipso aliiquid tetigisset. Sic tandem archiepiscoporum et episcoporum manibus tumulatus beato in Domino sine quievit: ad cuius tumulum multa languidorum et male habentium confluit frequenter et nonnullorum confluit usque adhuc ejus meritis præstolantes a Domino languorū suorum recipere sanitatem, sed hæc tantisper de ipso dicta sufficient, nunc ad Guillelmum, cuius cœpimus texere historiam, rever- tamur.

De ordinatione lectoriæ et succentoriæ in Ecclesia Antiss. et scholastriæ.

Guillelmus igitur suscepti regiminis curam gerens strenue ad Ecclesiarum statum in melius promovendum efficaciter anhelabat: in majori scilicet cathedrali ecclesia præter alia quæ ibi provide fecit vel liberaliter contulit, lectoriam et succentorianam, per quas totum in legendō cantandō servitium dispensatur, nec non et scholastriam, quæ ante ita tenues erant in preventibus et exiles, quod non

iaveniebatur qui onus reciperet sine fructu, jure conferendi sibi suisque successoribus episcopis tento de assensu capituli, gratis redditibus ampliavit, scholastriæ circiter decem librarum, lectoriæ et succentoriæ præter antiqua stipendia fructus unius præbendæ cum minutis portionibus quæ his omnibus consentiente capitulo deputavit assignans.

De matriculariis.

Sacrista providere tenetur et exhibere clericum unum matricularium et alios qui campanas pulsare et ea quæ ad officium suum pertinent valeant exercere. Episcopus propter illos instituit tres matricularios, unum videlicet clericum, quem attulavit altaris sanctæ Crucis in eadem ecclesia, ut ibi serviret in officio sacerdotis, medietatem beneficiorum ejusdem altaris illi matriculariæ perpetuo jure annexens, cum centum solidis in denariis Pentecostalibus de Varziaco percipiendis annuatim; et duos laicos quibus singulis decem libras in redditibus assignavit, ad quorum prædicta stipendia Ecclesia de Vermentone duodecim, Ecclesia de Berriaco octo libras solvere annuatim tenentur.

De divisione festorum sancti Alexandri et sancti Bricii et festis apostolorum.

Sanctorum Alexandri et Bricii festa quæ permisimus sub quadam confusione fieri consueverant, separati statuit celebrari, et apostolorum festa prout minoris erant observantiæ solemnius solito cum majorum campanarum pulsatione fieri ordinavit. Sacristæ pro luminaribus et aliis quæ amplius a G festo simplici hujusmodi ritus solemnitatem exposcit, redditus competentes et sibi gratos assignans, nec non et processionem in vigilia B. Stephani hiemali post vespertas de Nativitate solemnem singulis in cappis sericis deferentibus accensorum luminaria cereorum.

Qualiter ornavit ecclesiam de cruce et calice aureo.

Ad ornatum ecclesiæ pannum unum seriéum valde bonum et magnum, et duo minora, pretiosa tamen, contulit ad ornatum altaris, antiphonarium quoque optimum in duobus voluminibus fieri fecit: Capitulo itidem alterum par ei in omnibus faciente, novem insuper marcas auri ad crucem et calicem aureum facienda, et annulos suos aureos preciosos admodum et tredecim libras Parisienses; sed hæc moriens in sumptibus contulit faciendis.

De emendatione palatii episcopalnis.

Teeto palatii pontificalis die festo Parasceves pro parte aliqua in suæ promotionis exordio, corruente, palatium ipsum nullum nobiliori quam ante lecti structura decoravit, et ad intromittendam lucem in palatium fenestras pinnaculi magna intercapidine dilatavit, arcens flatus importunos ventorum vitreos.

A camera sua superiori, psalmodiæ et orationi interitus. Inferius in palatio majori illi cameræ contiguo, vir quidam de Druia castro cum uxore sua ad confitenda peccata et excipiendam ab episcopo penitentiæ exspectabant. Imminente jam hora tercia transitum illuc faciens archidiaconus adibat episcopum, eosque sibi assurgentess invenit, et cognito cuius rei gratia exspectabant insinnavit episcopo qui statim eos accersiri ad se mandavit; vixque palatium egressi fuerant cum ecce in ea parte in qua steterant pedes eorum, tectum palatii corruit secum trahens lignorum et tegularum ingentia fragmina in ruinam, quæ penitentes prædictos penitus contrivissent nisi virtus subvenisset divina, quæ donec discessissent ruinam continuuit, quæ sic de proximo pendebat futura. O mira penitentiæ virtus, quæ sie divinam continuuit justitiam ut jam morituros sola Dei misericordia de instantis mortis præcipitio liberaret! Solvitur episcopus in lacrymas et stuporem, et inspecta mortis imagine ex intimis cordis medullis in Dei laudes prorumpit. Ad ruinæ fragrem concurrit turba, et de manifesto miraculi spectaculo universi exultant Dei magnalia prædicantes.

De institutione præbendarum apud Apponiacum, Tociacum et Conadami.

Ad cultus ampliationem divini in castris episcopilibus Apponiaco videlicet Tociaco et Conada canonicos instituit et præbendas, præter alia quæ ad hoc contulit, parochiales Ecclesias cum suis proventibus eisdem deputans et assignans..... Amatoris et canonicis capellæ sue de Trinitate..... Ipsi capitulo Antissiodorensi..... ecclesiæ beati Amatoris et canonicis sub regulari S. Satyri ibi degentibus disciplina, locum de Botiæ versus sanctum Salvatorem et Ecclesias de Aленсет, de Petrosio, et capellam de Mota in parochia de Chevannis, canonicis vero quatuor capelle sue Antissiod. scilicet de Trinitate, decimam quædam apud Tociacum, quam propria eis comparavit pecunia, pia liberalitate concessit: dedit insuper capitulo Antissiod. quidquid eis deerat ad plenam decimarum bladi perceptionem in territorio de Crevenno, et hoc in opus quotidiane partitionis de pane quæ fit in Ecclesia his qui interfuerint matutinis aut missæ, separata ab Ecclesia de Crevenno, cum D vacaret, portione, quam ibi presbyter ecclesia percipere consueverat, et canonicis assignata, sub quadam tamen recompensatione ab eis facta Ecclesia memoratæ.

Qualiter procuravit recompensationem factam capitulo apud Osiacum pro eo quod habeat apud Biliacum.

Sua quoque instantia et virtute factum est, quod

minimus, comes quidquid habebat apud Osiacum canonicis pro eo quod habebant apud Billiacum commutavit, exceptis decimis, quas ibi habebant canonici, quae in commutationem non potuerunt venire, sed permanerunt eisdem, non modica utilitas Ecclesiae Antissiodorensis accrebit.

De abbatia de Cellis, et quid eidem abbatis contulerit.

Novellæ plantationi de Cellis contulit inter cætera domum de foro Antissiodorensi quæ fuit Iterii Borni militis, quam utique de propria pecunia comparavit, et unum modium frumenti et duos sigali in grangia et redditibus de Brenchis annuatim, quam a monachis de Charitate multa requisivit pecunia, et in suam proprietatem rededit.

Qualiter Brenchas et pertinentias ejus contulit hospitali de Appogniaco.

Eamdem insuper villam cum nemoribus et aliis appendiciis suis, et partem nemorum de Courum, quæ emit a Guillelmo Grossu milite, hospitali de Appogniaco in perpetuam eleemosynam assignavit, salvo eo quod ibi percipiunt, ut diximus, moniales de Cellis; quæ tamen omnia disposuit, ut Andreas Antissiodorensis archidiaconus quem nutrierat a primævo sub anno canone teneret, quoad viveret, solvendo annuatim duobus canonis hospitalis prædicti, qui in ecclesia de Brenchis parochiali jugiter deservirent, quibus etiam præter canonem illum et minutas decimas, et oblationes, et universos preventus ecclesiae assignavit post decesum archidiaconi totum in solidum possessuris, et propter hoc beneficia ampliaturis pauperum suscipiendorum in hospitali de Appogniaco supradict:o.

De his quæ acquisivit episcopatu Antissiodorensi.

Acquisivit autem episcopatu in civitate Antissiod. ligum homagium de Campo de Moreto et de omnibus quæ apud Antissiodorum Milo Filonis miles tenuerat libere in alodium; apud Varziacum ligum homagium similiter omnium quæ Guillelmus de Chanlemis miles possidebat, ibidem data sibi propter hoc non modica pecunia quantitate, in quo tanto utilius Ecclesiae est provisum, quanto ne ea in manum fortiorum conferret comitis Nivernensis, vel potentis alterius, unde municipio antedicto, vel ipsi episcopo non parva possit oriri turbatio, non immerito timebatur, quapropter dedit ei centum libras applicandas in feodi acrementum; apud Appogniacum, similiter inter cætera, partem decimam emit centum libras Pravinienses, quam nobilis vir Guillelmus comes Sacri Cæsaris ibi participabat, cum ipso et aliis partem habentibus in eadem; apud Charbuiam, eodem modo inter alia, quæ memoriter non tenemus, totam villa jurisdictionem in solidum acquisivit, de qua episcopus juxta quartam partem habere solebat, multa acquisitoris suæ in episcopatu aliter extiterunt quæ memoriae non occurunt.

De feodo Malliaci, et Betriaci, et turribus Sancti Salvatoris, et Castri novi sibi tradi.

De Malliaco quoque et Bitriaco castris utique de

A feodo Antissiod. Ecclesiae quæ Petrus comes Antissiod. in jus et feodium comitissæ Campaniæ in præjudicium Ecclesie transcribere conabatur, confitens datis inde litteris suis, quod de his eidem comitissæ fecisset homagium, multis laboribus et impensis contra eundem comitem sub judicibus a sede apostolica delegatis causam Ecclesiae tanta est constantia prosecutus, quod ad ultimum rem eo usque perduxit ut comes ejus Ecclesiae recognoscens, de utroque specialiter episcopo faceret homagium manuale, ac juxta tenorem cartarum episcopalium super hoc confessarum castrum Malliaci ad beneplacitum episcopi traderet mandato ipsius, Hugoni videlicet tunc archidiacono, qui nomine episcopi castrum ipsum recepit: comitem quoque Herveum Nivernensem, licet non sine difficultate, ad hoc tamen pari ratione prudenter perduxit ut jus Ecclesiae confiteretur, et inde publicum conficeret instrumentum, quod Sancti Salvatoris, Castri novi et Conadæ turres episcopo Antissiod. quoties vellet juxta præmissarum cartarum tenorem, quæ idipsum determinant, reddere teneretur, ipsique ad libitum suum ad juris episcopalnis declarationem quandoque tradi fecit turres Sancti Salvatoris, et Castri novi: claves quoque portarum ipsum incomparabilem juris sui possessionem inducens quod possessori suo facere non volebat. Et qui vidi, perhibuit testimonium, et scimus quoniam verum est testimonium ejus.

Quæ loca religiosa creata sunt sub eo in Antissiod. diœcesi.

C Hujus sane temporibus in sua diœcesi creata sunt loca religiosa, et ab ipsis habuerunt cunabulis incrementum, et de Spallo videlicet sub regulari observantia fratrum de Valle Callium, licet cis non sit subjectus in aliquo locus ille, et de Bello Loco quod et de Beaularriz, apud nos usitatori vocabulo numeratur, ubi fratres de ordine Cartusiens. Domino-familiantur; que utique duo loca religiosa comes Nivernensis Herveus eorum fundator contulit et do-tavit: tertius quoque locus novella videlicet plantatio abbatiæ de Cellis prope Antissiodorum monialibus de ordine sancti Antonii Parisiensis additus.

Qualiter veterem Ecclesiae Antissiodorensis fabricam demoliri fecit, ut novam construeret.

D Eodem tempore circa novas ecclesiaram structuras passim seruebat devotio populorum. Videns itaque episcopus ecclesiam suam Antissiod. structuræ antiquæ minusque compositæ squalore ac senio laborare, aliis circumquaque capita sua extollentibus mira specie venustatis, eam disposita nova structura, et studiose peritorum in arte cæmentaria artificio decorare, ne cæteris specie studiove penitus imparesset, eamque fecit a posteriori parte funditus demoliri ut disposita antiquitatis veterana in elegantiorem juvenesceret speciem novitatis: in cuius sumptuosis impendiis, quanta largitione proflus exsisterit enuntiavit fabrica primi anni, quæ ultra speratum promota in immensum extulit caput suum. Quippe circiter septingentas libras de proprio primo

anno præter oblationes fidelium et præter jurisdictionis suæ proventus quos ad hoc ab initio depulavit, in sumptus ejusdem operis erogavit; cæteris vero annis quandoque per hebdomadam decem libras, quandoque centum solidos ad minus præter præmissa et præter questas diœcesis suæ, sive diœcesium vicinarum.

De lapsu et miraculo turri.

Incidenter se narrandum hic ingerit ad contemplationem pietatis divinæ illud posteris transmittendum miraculum quod in veteris operis demolitione noscitur contigisse; nam anno Domini 200 septimo decimo, Dominica ante Adventum, in honore sanctiss. Trinitatis diem agebamus solemnem, erant in ecclesia veteri duæ turres altrinsecus aëtudinis non modicæ et soliditatis immensæ, una meridionalis, altera aquilonalis, infra se totam chori amplitudinem et canonicorum sedilia continentes. Hæ sublato sibi ob novam fabricam veteris operis ad miniculu per quod solide antea subsistebant, ruinas agere cœperunt suæ continuitatis integratæ modico prius hiatu soluta, non tamen providebatur quod tam festinam minarentur ruinam. In solemnitate igitur prælibata, solemniter, ut moris est in talibus, non solum minores sed et maiores pulsabantur campanæ, in quarum profecto concussione non immerito debere ruere timeretur et universos pariter opprimere qui eo die frequentius ad ecclesiam convernerant festivitatis obtenuit, si putarentur de proximo ruituræ; turris tamen meridionalis majore solito pandebatur hiatu, quod intuentes quidam de hoc cœperunt conferre sermonem qui et ad canonicos usque pervenit. Vocatur magister operis imminentem jam horæ tercia, interrogatur si de lapsu turrium esset præsentialiter metuendum et si posset secure conventus sub illis divina officia celebrare: quo constanter affirmante timendum non esse, quidam de discipulis ejus qui præsens aderat, dixit quod nec per horam securum non esset manere sub illis; quem objurgare cœpit magister quasi metum superfluum intentantem canonicos, trabes quasdam ostendens a turre ad turrem protendentes quæ totam eorum machinam ne rueret continebant. Qui cum instantius quæreretur de securitate habenda, nihil nisi certum diceret, quasi querentium importunitate devictus, dixit: Nihil omnino certum dicere valeo, ignorans quid parent tempora futura. Ad hæc verba quasi quodam mentis præsagio, in hoc fuit consona omnium sententia ut peracta processione quæ instabat, erat enim hora tercia in ecclesia B. Marie, quæ de appendiciis ecclesiæ majoris exstitit, missarum celebrarentur solemnia, quod factum est nihilominus more solito, quasi nihil timeretur omnes pulsabantur campanæ, quarum pulsationibus quantum de humana ratione fuerat non nisi fortis machina restitisset, sed dilata est ruina, ut et virtus divina quæ continere potuit, et benignitas quæ apparere voluit, in earum casu repentinæ evidentius appareret, omni tunc concusione cessante. Porro, loco divina exsequendi officia

A sic translato, translati sunt et libri qui in usu quotidiano existunt omnibusque qui in armario turri meridionali supposito servabantur, ac si statim turres ruinam facere crederentur. Missarum solemniis expletis jani convenerant canonici ad prandium, cum ecce repantino fragore turris meridionalis concussa corruit in oppositam sibi turrim, ejus basibus penitus a parte interiori comminutis prolapsa.

De duobus adolescentibus. Qualiter miraculose evaserunt.

In quo casu unum exstitit præcipuum dignumque relatu miraculum, quod adolescentes duo, novi operis probitæ illecti, prope turrim consistebant labentem, novam fabricam continentem. Quæ cum debiceret in ruinam, dum pericula vitare cupiunt, magis B periculo se supponunt, viam, quæ sub ipsa turri labente palebat, instantius relegentes. Sed dispensatio divina ruinam miraculo continuuit quousque fugiendo vitæ propriæ consulerent in statu, et vix in loco stationis tuto quidein, sed adhuc suspecto constituerant, quando turris cecidit supradicta. Exciti fragore populi, fit concursus, stabat adhuc et in solido subsistere videbatur turris aquiloni objecta, cum ecce vix interjectæ dimidiæ horæ spatio ad terram præcubens totam molis suæ cougeriem ei, quæ prius occiderat, superjectit.

Qualiter Dominus clementer et miraculose ruinam distulit in horam opportunam.

In quo id divini constat fuisse miraculi, quod cum humanæ rationis irrefragabile esset argumentum, quod si ita de proximo turriū instaret ruina ad concussionem campanarum et strepitum, quibus juxta solemnitatis exigentiam plus solito nocte ac die vexatæ fuerant et concussæ, potius ruere debuisset. Quod utique sine strage per maxima fieri nequivisset, virtus divina ruinam miraculose distulit ad tempus, horam providens opportunam, in qua, omnibus absentibus, magis sine læsione hominum et periculo fieri potuisset.

Quid pensandum fuerit in hac miseratione dirina.

In quo et illud pensandum fuit quanta miseratione nos Dominus vocabat ad pœnitentiam, nolens mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat; qui de tanta mortis instantia nos licet indignos miserericorditer liberavit suo tamen servitio mancipatos; qui etiam campanas, de quibus nulli dubium videbatur quin sub tantæ molis ruina communī deberent penitus et confringi, eadem miseratione servavit illæsas. In quo nihilominus liquidum fuit quantæ pietatis visceribus rationabilia complectatur, qui etiam insensatis rebus, sed divinis addictis usibus, benignitatis suæ viscera non negavit.

De crucifijo et altari confratriciæ.

Prosequamur adhuc divinæ magnalia potestatis. Erant in navi ecclesie choro contigua altaria duo; dextrum sancti Thonie martyris, quod et de Confratriciæ dicebatur, eo quod pro confratribus ecclesie missa ibi quotidie celebretur; sinistrum vero sanctæ Crucis, quæ, etsi turribus a posteriori parte pen-

contigua, in partem tamen anteriorem ecclesie amplius prominebant, erantque super illa pulpita duo, in quorum altero festivis diebus lectiones, in altero Evangelium legebatur. In eo pulpite, quod erat super altare sanctae Crucis, erat crux quantitatis non parvae veterem habens imaginem Crucifixi, mortem Domini exprimentem, que a posteriori parte pannum habebat sericum sibi prorsus contiguum et adhaerentem, ita ut crucem tangeret undequaque hunc panum ruina turris, cruce vel imagine penitus illibata, ita minutatim contrivit, quod vix ejus vestigia remanerent, altari nihilominus supposito, et in anteriorem partem ecclesiae prominentiori, ut dictum est, adeo comminuto, ut nullae ejus partes sibi invicem cohaerent, pulpite superiori integro remanente. Contra altare confratricæ, de quo superius diximus, quod erat turri meridionali conterminum, nec minus ei suspecta videbatur ruina, incolume remansit et integrum, pulpite quod erat desuper dissipato pro parte.

Quid pensandum in hoc miraculo.

Qua in re pensandum fuit Dominum miraculose ad excitandam devotionem fidelium, et sue passionis effigiem et locum ubi pro confratribus specialiter divina quotidie celebrantur mysteria, cæteris dirutis, conservare. Quamvis in altare majus ruina provenire, frontemque ejus et latera multo aggere repleverit, ei tamen fuit innocua; excepto quod pannum sericum pretiosum quidem, quod ob diei solemnitatem in fronte ei fuerat antepositum, dissipavit penitus et disrupti, capsæ que erant altari suppositæ, sanctorum pignora continentis, permanserunt prorsus intactæ.

De miraculo libri in quo legebatur ad Primam.

Liber in quo legebatur ad Primam sanctorum Patrum regulam et catalogum sanctorum continens, et quidam alii libri ad missam necessarii, cum area in qua reponebantur in medio chori, sub eadem ruina fuerunt oppressi. Area fuit penitus communata, libri circiter mensem vel amplius fuerunt sub ruina imbris expositi, qui, tunc hiemali tempore, uberiori profluebant. Tandem remoto aggere, inventa est area minutatim contracta, et libri asseribus integris in nullo ruinæ vel pluviarum sensisse dispensia, nisi quod parum erant pulveris aspersione susceti; qui tamen levi excusione discessit. Quis in tanto miraculorum spectaculo non stupuit? quis se de tanta mortis septem voragine considerans non expavuit? Quis divinæ virtutis magnalia quibus potuit laudibus non extulit? Quis pro tam manifesta Conditoris clementia in gratiarum actiones cum lacrymis non prorupit? Ad removendum aggerem sacerdotum dictæ plebis excitata servebat devotio. De ultraque vero turri supererat paries exterior ex ruina; is autem, qui de turri meridionali remanserat, fissuram fecerat et hiatum, qui semper instantem minabatur ruinam. Nihilominus tamen plebs derota, cæterive mercede conducti circa removen-

A dum aggerem desdabant; nec obstabat studiis ruinæ periculum imminentis.

De miraculo ejus qui sustulit tunicam sub ruina.

Die quadam cum ad removendam aggeris congeriem in ea parte in qua fissus paries erat proclivior ad ruinam usque ad horam vespertinam instantius laborassent opusque serveret, pars illa parietis quæ lapsum minabatur cœpit repente dissolvi. Quo viso clamor oritur astantium, ut qui de subtus instabant operi, fugæ velocius consulerent, quibus sufficientibus, unus tunica dimiserat, ad quam tollendam omnibus ut fugeret clamantibus, est reversus; suspensa est ruina, divina faciente virtute, quo usque ille tunica sustulisset. Que ingenti lapsa fragore, extrema ejus tangens vestis, sic innocua cecidit super aliam ruinæ congeriem ut nihil omnino secum traheret in ruinam. O ineffabilis divinæ miserationis bonitas, que sic perituros ad pœnitentiam reservabat, et ad devotionem cunctorum animos informabat! Digressi sumus paululum, sed non abs re, quoniam opera Dei, juxta verbum Sapientis, præclarum est enarrare. Nunc ad stadium recurrentes ad ea, quæ restant, stylum revertemus.

Qualiter translatus est ad Ecclesiam Parisiensem.

Guillelmus igitur, de quo nobis sermo, cum in episcopatu Antissiodorensi, quem strenue rexerat, annum jam ageret quartum decimum, et post multos tam erga Herveum Nivernensem quam erga Petrum C Autissiodorensem comites, necnon et contra dominum regem agones feliciter superatos posuisset omnia in tranquillo, complacuit in eo domino negligendo torperet otio per quietem, ipsumque vacanti Parisiensi Ecclesie, quæ suo apud Damietam defungente pastore, Petro videlicet, per eligendi scissuram aliquandiu laboraverat, tandem præfecit renitentem utique et invitum, et apud summum pontificem Honorium supplicantem, quem propter hoc personaliter, ne cogeretur, adierat non sine magno corporis periculo, imminentibus jam æstivis servoribus circa nativitatem beati Joannis, qui sibi, ut pote attenuato et cholericò, et qui a calore facilime pataretur, nimis contrarii existebant. Apud quenam tamen non profecit quin compelleretur Parisios transmigrare, ut ibi præcesset ea sollicitudine ac vigilantia quam ipsum in Autissiodorensi episcopatu habuisse constabat.

In quo statu dimiserit episcopatum Autissiodorense in discessu suo.

Porro discessurus Parisios, episcopatum Autissiodorense in temporalibus ampliatum, abundantem utique, et plenum, absque debitorum onere, factis melioribus ejus conditionibus tum quoad regalia, ut præmisimus, tum quoad alia quamplurima, dereliquit; episcopalia domicilia omnia culcitris, feno, variis utensilibus et suppellectili, torcularibus etiam, vasis vinariis non paucis, ubi necesse erat, dolis scilicet et cuppis capacitatis immensæ abundanter

referta. Capellas insuper singulas libris, calicibus et vestimentis plene dimisit ornatas.

De his quæ reliquit ecclesia in recessu.

Indumenta episcopalia quæ ad usum præcipuarum solemnitatum specialiter reservabat, mitram pretiosissimam auro geminisque non paucis ornatam, quæ margarite, sive perlæ usitata locutione vocantur; pelves duas argenteas, et insuper deauratas, circiter octo marcarum in pondere, opere mirifico decoratas, cophinos miræ pulchritudinis et ornatus, aliaque hujusmodi in usus sacros necessaria ecclesiae, unde transferebatur, reliquit; et quod omni thesauro pretiosius est, cum quibusdam aliis sanctorum pignoribus, digitum beati Protomartyris visibilem cum vase argenteo miri decoris, quod a Constantinopoli fuit allatum, crucemque auream permodicam quamquædam procul dubio ligni Dominicæ crucis particula visibiliter in auro conclusa, super aurum et topazion efficit pretiosam.

De domibus suis, de porta pendenti, et cruce et calice aureo.

Capitulo domos nobiles, quas habebat portæ pendenti contiguas cum pertinentiis suis, et vineam, quam totam de novo replantaverat in territorio sancti Gervasii, eidem annexato domul, eadem liberalitate concessit, ut qui ea tenuerit in anniversario suo canonici et clericis de choro centum solidos annuatim exsolve teneatur. Dedit præterea illas novem marcas auri ad crucem et calicem faciendum, de quibus fecimus superius mentionem.

De his quæ reliquit successori suo episcopo Antissiodorensi.

Successori suo in omnibus domiciliis episcopalibus senum in abundantia, domosque utensilibus ac suppliciis, quemadmodum prælibavimus, diversa munitas, vinorumque illius anni in universo et parlementiarum non inodican dereliquit.

De his quæ contulit ad fabricam ecclesiae Antissiodorensi in recessu suo per totum annum.

Ad fabricam ecclesiae partem assignavit aliquam talliarum in cuius impendia singulis hebdomadis centum solidos dedit ad minus per annum integrum post discessum. Sed quid latius in talibus immoramus, et tendimus in longum membranas, dum singula conamur vel breviter delibare; in summa dicere possumus: nudam pastorem ecclesiam sere nudus reliquit.

Quod noluit præjudicare capitulo, ut cum ejus consilio fieret electio successoris Antissiodorensis.

Illud quoque non arbitramur prætereunter silendum, quod cum sedem apostolicam personaliter adisset pro obtinenda licentia ut in Antissiodo-

B A ecclesia fieret electio successoris, nolens ut capitulum libertate eligendi absoluta in aliquo privaretur.

Quanti fuerit dispendii ecclesia et civitati Antissiodorensi ipsum discessisse, et quæ mala contigerunt ecclesiae post ejus discessum.

Quantum autem ipso discedente amiserit non solum ecclesia, sed et civitas universa, patuit in discessu; nam et civitatem et ecclesiam invenerunt mala multa, tanquam sui liberatorem Othoniel videlicet amisissent. Comes enim Herveus, vir quidem oppressor hominum, et crudelitate formidabilis, qui in ipso episcopatu Antissiodorensis presidente et ipsi in facie resistente, aspirans frequenter ad hujusmodi non profecerat, ipso adhuc in Romano itinere laborante, cum de ejus translatione certissime per nuntios cognovisset, vi armata civitatem Antissiodorenum non audientibus resistere civibus occupavit, et in suam ditionem rediget, cum de morte comitis Petri qui in captione a Comueno in partibus Græciae, ut prædiximus, tenebatur, nihil adhuc pro certo constaret. Qui, cum proficisci deberet Constantinopolim, episcopo recommendaverat civitatem, cuius Hervei ingressus tanto omnibus erat suspectior, quanto ille atrocior habebatur.

Is, post discessum Wilhelmi prædicti, in unum hominem episcopatus, qui Antissiodoro ad villam episcopalem Giacum, videlicet cum multis aliis qui tempore ejusdem Guillelmi illo demigraverant, transierat ad manendum, suæ primordiæ tyrannidis exercuit; quem clanculo captum et abductum tandem restituit. Sed ipsa nocte qua redditus fuit, apud Geicum permanere non est ausus, sed Antissiodorum sub justitia comitis est reversus. Ad cuius exemplum ceteri, qui apud Giacum sub episcopo transierant, Antissiodorum redierunt, licet cives metu comitis diffugerent de civitate eadem; hominem quendam capituli clam abductum similiter clam emunxit qui restitutus ab eo nunquam palam de sua emunctione etiam juramento astrictus ausus est confiteri. Multa fecit et alia hujusmodi opportunitatem nactus ecclesiae, quæ discedenti Guillelmo Parisios in suæ virtutis robore solida non manebat, eodem quoque tempore non solum ab eo, quoniam post modicum migravit a corpore; verum a circumiacentibus D multa passa est ecclesia, subtracta sibi velut columna, quæ totum continebat ædificium, episcopo supradicto. Nam Regnaldus Rungefer, miles non magnæ quidem potentiae, dissimilantibus principibus, qui habebant tueri ecclesiam, successorem ipsius Henricum, magnæ quidem benignitatis et simplicitatis virum, atrocius infestavit. Qui proprium ejus clericum custodem utique domorum episcopalium de Varziaco capiens et inhoneste pertractans, diu in captione detentum, homines quoque prædasque terræ episcopalies abducens. castrum insum Varzia-

cujuſ pater in genere ſuo primus de ignobilis cingulum acceperat militare, Petrus ſcilicet de Brullato, decanum cepit Ecclesie, et ultra Ararium, in Bufeſiam videlicet extra regni fines usque ad..... productum diu tenuit carcerali custodice mancipatum. Quidam etiam maleſici de nocte armati clauſtri, et ecclesiæ immunitate effracta, canonicos et clericos qui ad matutinale officium convenerant, per Eccleſiam eductis gladiis fugaverunt, unum ex eis quem vulneraverunt, altero equorum pedibus conculcato, ipsam ſanguine profanantes, nec minus equorum fūo ſedantes, nec dabatur misericordia, cum vel a nobilibus viris Drogone de Meloto, Stephano de Basso, domino de Arſeo, aliis nihilominus milibus ſive armigeris circumquaque quos aut privata malitia, aut præsumptuosa temeritas, aut avara paupertas excitabat, non ſolum ad prædas, imo etiam plerumque ad cædes, oppreſſiones fierent hominum ecclesiæ, aut irruptiones villarum, et non erat auxiliator.

De his quæ gessit in episcopatu Parisiensi.

Nunc de his quæ gessit Parisiis Guillelmus prædictus, pauca, quæ nobis occurruunt de multis, breviter perſtingamus. Eadem longanimitate et conſtantia, qua frater ejus Manasses Aurelianensis episcopus, de quo prædiximus, aduersus regem reialesque ministros ecclesiæ jura prosequens, controverſias quæ usque tunc metu regio per episcoporum diſimulationem remانſerant indecisæ, tum quod jus quoddam quod ecclesia in castelludo regis de parvo ponte ſcilicet habere debebat, tum ſuper halis apud campellos a domino rege factis, tum ſuper iustitia et mensuris de territorio quodam apud sanctum Victorem, quod feodium clauſum Brunelli dicitur, ad concordem concordantium per compositionem rededit. Cuius obtentu, rex Philippus, qui tunc agebat in ſceptris, redditus annuales viginti librarum Parisiensis monetæ episcopo ejusque ſuccessoribus et centum ſolidos capitulo in perpetuum assignavit, ſic igitur procurante jura regni ac ſacerdotiſ distincta per compositionem initam regali et epifcopali instrumento, et capituli etiam inde confeſto, ut ſuper præteritis usque ad illum diem non poſſit iterum controverſia ſuboriri quorundam ſcholarium ſicariorum, qui de nocte incedentes armati raptus, adulteria committentes, et furta, et cædes plerumque, vel flagitia, pacemque non ſolum ſcholarium et ſecuritatem, ſed et civium ipsorum turbant, ſic exterminavit de villa, ut quodam quaſi hujusmodi præciuſos ſicariorum in carcere præcipuum retruerit, quodam exterminaverit, pacemque ac ſecuritatem toti a talibus reddiderit civitati: Cui non ſolum noctes, ſed et dies ipſi valde erant ſuſpecti. Multa gessit in epifcopatu præclara ac perpetua digna memoria, quæ vel vobis ignota relinquimus, vel propter legendi fastidium ſubticiemus. Nunc de beato ejus exitu, quoad noſtrā pervenit notitiam, diſſeramus.

A

De beato ejus exitu.

Iſ, cum Parifiensi cathedralē tribus annis et fere dimidio bene et laudabiliter præfuiſſet, et tranquilla omnia fere, excepta cauſa ſcholarium, qui jurisdictioni ecclesiæ ſuæ et cancellarii in quibusdam ſe emancipare volebant, quædam ſibimetipſis auctoritate propria ſtatuta condeſtes, ac ſibi juſ condeſti hujusmodi in præjudicium epifcopi et cancellarii, ut credebat epifcopus, attribuere laborantes, chronica tandem quartana fractus valitudine, ex quo frater ſuus Manasses ſæpe dictus de hac vita migraverat, demum cum jam convalluſiſ ſideretur de quartana febre correptus continua, licet lenta, domui ſuæ diſpoſuit, veluti illa ægritudine conuocandus, vocatisque pridię quān B defungeretur majoribus de capitulo ſuo apud ſanctum Clodoaldum villam epifcopalem, ubi decumbebat infirmus, virisque religioſis, abbate videlicet sancti Victoris domino Radulpho de Hospitali, ſociisque aſtantibus, mortis ſuæ diem prædixit, et apud Pontiniacum locum Cisterciensis ordinis, ut ad maiores ſuos, qui ibi tanquam loci fundatores dormiunt, ſe tumulari præcepit, ac ſequenti de diuinis omnibus qui aderant informans et eloquiiſ, ſequorū orationibus recommendans, canonicos etiam præſentes Ecclesiæ Parifiensis ſedulo ad concordem electionem exhortans, colloquendo, inter manus religiosorum extreſum emiſit ſpiritum, ut de die mortis ſuæ prædientis veritas probaretur, ſicque apud Pontiniacum, prout præceperat, deportatus et tumulatus in capella B. Thomæ martyris ante principale altare beato in Domino fine quievit. Mortuus est autem in festo B. Clementis apud ſanctum Clodoaldum, de quo jam ſupra diximus, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo tertio, regnante Ludovico circa initia regni ſui. Sedit vero in epifcopatu Antiffiodorensi circiter tredecim annos et diuidium, Parifiis vero circiter tres annos et diuidium fere ſub Romanis pontificibus Innocentio III et Honorio III, regnantibus in Francia Philippo et Ludovico, de quo ſuperius fecimus mentionem. Explicit de Guillelmo.

C

CAP. LX. De Henrico qui fuit oriundus de pago qui dicitur Villanova, in Parifiensi diœceti.

Huic ſuccedit Henricus de pago qui Villanova dicitur, in Parifiensi diœceti oriundus, qui prius cantor Antiffiodorensis ecclesiæ. Postea, per illam electionis formam, quæ a jure compromiſſio dicitur, pontificalem cathedralē adeptus eſt. Quem mediocrem genere nec inflavit nobilitas, nec vilitas abjecit; in quo licet virtus mansuetudinis a plerisque dicereſtur modum excedere, jura tamen epifcopatus rigore iuſtitiae ſic illæſa ſervavit, ut tyranni, qui ea ſibi usurpari conſueverant, ea compellerentur reſtituere, et a ſuæ tyrannidis violentia ceſſare. Iſte eſt qui munitionem caſtro, quod Varziacum dicitur, prædialem a viro potente, nobili, atque ecclesiæ Antiffiodorensi inimico, Galchero de Puigniacō, acer- rimo perſecutor, in loco, cui Becherellum vo-

bulum est, sedificatam fecit destrui, et non sine sui et suorum grandi periculo funditus everti. Cujus temporibus panis unicus servitoribus beati protomartyris distribuebatur, sed ipse de propriis facultatibus, secundum addidit; insuper et mille libras Parisienses ecclesiæ in extremo contulit testamento. Hic ecclesiam beati Protomartyris donariis ampliavit, corda canonicorum in suum favorem mansuetudine inclinavit, inimicos Ecclesiæ ad concordiam reduxit; et post cursum vitæ præsentis, in pace in idipsum dormivit et requievit (*Psal. iv, 9*). Hic in loco qui Pulcher Reditus dicitur, morbo squinancie labores præsentis militiae consummavit, dormivitque cum patribus suis senex et plenus dierum. Qui in ecclesia B. Protomartyris sepultus beatam exspectat sanctorum resurrectionem, bravum, ad quod cucurrit ut comprehendenderet, percepturus. Sedit annis tredecim mensibus quatuor.

CAP. LXI. *De Bernardo de Soiliaco.*

Supradictis Patribus Bernardus de Soiliaco, vir eximiae sanctitatis, successit; qui et multos prædecessorum sancta simplicitate et simplici sanctitate præcessit. Qui cum generis nobilitate polleret, morum tamen præcellens nobilitas sic eam pallio humilitatis obtexit, ut secundum Apostolum non alta saperet, sed humilibus consentiret (*Rom. xii, 16*). Cujus veneranda canities, vultus serenitas, verecundus aspectus, ordinatus incessus, sermonis modestia, casta conversatio, mensæ frugalitas, argumenta virtutis interius redundantis efficacissima ministrabant. Et quia lucerna sub modio abscondi non debuit, sed super candelabrum poni, ut ingredientibus domum lumen refunderet (*Matth. v, 13*), primo a supradicto venerabili Patre Hugone de Noeriis Antissiodorensi antistite præbendale beneficium in Antissiodorensi ecclesia consecutus est, ubi sacraos effectus adeo se divinis officiis mancipavit, quod sicut ipsi propriis oculis vidimus, diu noctuque vix unica hora præteriit, quæ non per ejus labia devote transiret, excepto quod festivis diebus populis ad ejus sermones manicantibus sacræ fluenta doctrinæ devotissime atque copiosissime influebat, ut stigma Domini jugiter in suo corpore portaret (*Gal. vi, 17*); jejunii et orationibus insistebat, cilicio semper intrinsecus inhærente. Cæterum, ut hic non manentem civitatem habere, sed futuram inquirere demonstraret, et cum Apostolo experiretur pericula fluminum et latronum, cæterorumque duodecim incommodorum, quæ Apostolus ad Corinthios loquens se expertum fuisse commemorat (*II Cor. xi, 26, 27*), Hierosolymam petit, ubi tanta lucerna abscondi non potuit, imo sanctitatis ejus in illis partibus adeo radii effulserunt, ut in Nazarenum archiepiscopum eligeretur, et cunctis aliis etiam sanctitate præclaris preferretur. Sed sublimitatem parvipendens humilitas in se conversa, plus elegit modicitudinem servare quam in sublimitatis periculis pendere.

Itaque reversus ad propria et scipso semper melior effectus in Antissiodorensem archidiaconatum promotus est, ubi tanta sollicitudine animas

curandas suscepit, quod attendens de pascendis agnis et ovibus ter Petro repetitum mandatum (*Joan. xxi, 16, 17*) pavit eas doctrina, exemplo atque subsidio temporali, quibus jugiter insistens die noctuque, æstu urebatur et gelu, fugiebatque somnus ab oculis ejus. Igitur Heinrico tunc temporis Ecclesiæ Antissiodorensis antistite viam universæ carnis ingresso, et ad providendum ecclesia de pastore invocata Spiritus sancti gratia electoribus congregatis, mira res accidit, et nostris temporibus in Gallicanis Ecclesiis inaudita; nam multitudo electorum adeo cor unum et anima fuit, ut omnes uno spiritu clamarent archidiaconum debere præfici quem Dominus prærogativa donaverat sanctitatis. Cunctorum igitur in ipsum concurrentibus votis, invitatus rapitur, repugnans trahitur, nolensque cogitur consentire. A tempore autem illo, quo in episcopum consecratus est, carnem suam tanta austeritate damnavit, quod feris secunda, quarta, sexta, et septima escis quadragesimalibus ejus jejunia solverentur, nisi forte labor aut infirmitas aliquid laetus indulgeret. Tanta vero ad Christi pauperes erat ejus affectio, ut secundum doctrinam Tobie, quo modo potuit, semper fuit m.sertus (*Tob. iv, 8*). Cum enim ei adfuit multam abundanter tribuit; cum autem inodicum, et illud misericorditer studuit impertiri. Nos enim ipsi experimento frequenter didicimus quod sibi mensæque suæ sodalibus frequenter substraxit, unde pauperum esuries levaretur. Ipso audiente atque patienter sustinente murmurabant servientes, murmurabant et socii pro deliciarum defectu, et mensæ divitis parcitate, sed illæsa conscientia erga divites parcitati insistens, minus grave sustinuit ab eis de avaritia notari quam in judicio pauperum querimonias sustinere, nisi eis secundum doctrinam Evangelicam, quod superest, in elemosynam contulisset (*Luc. xi, 41*). Adeo etiam vana mundi gloria ei existit odiosa, quod, sicut a fide dignis pauperibus plene perpendimus, illis quibus largiebatur elemosynas, ne cui dicerent, inhibebat.

Ecclesiam vero beati Protomartyris tanto favore prosecutus est, quod eam luminaribus atque omnium ornamentorum genere ampliavit; insuper auxit et redditus canonicis et clericis horis matutinalibus dividendos. Cæterum sic via ejus Deo placuerunt, quod inimicos ejus ad tantam pacem reduxit, ut profiterentur tyranni, qui prædecessorum ejus temporibus terram episcopatus invaserant, frequenter se ideo ab invasionibus cessare, ne si ipsum offendarent, Deus in ipsos continuo visibiliter vindicaret. Cujus fama sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus, ad aures illustrissimi regis Franciæ Ludovici adeo spiraverat, ut præ cæteris prælatis ipsum familiarem haberet, et simplicitati ejus dulciter arrideret. et ejus negotia propensius expediri impetraret. Verum cum cum gravius solito infestare cœpissent senectutis incomoda, e jugis tibiarum infirmitas, quæ a medicis malum mortuum nuncupatur, eum affligeret, timens ne cum istis oneribus

episcopatus onera sufficienter ferre non posset, licet sicut ex ipsius regis ore frequenter audivimus, Rex eidem promitteret quod episcopatus jura tanquam propria tueretur, nihilominus ab Innocentio Romanae sedis antistite instanter petiit, et cum difficultate magna obtinuit ut ab eo, quo ecclesiae Antissiodorensi astrictus fuerat, vinculo solveretur. Quo facto omnis temporalium sollicitudo abjicitur, et totum spiritum in seipsum reflectens, solius conscientiae euram gessit. Cujus quies sola contemplatio, cuius confabulatio jugis oratio, et cum viris religione famosis, continuus de sancta conversatione tractatus. Quid plura? prædictæ infirmitatis atque senectutis incommodis febris adjicitur; prosternitur corpus in lectulum; offerunt medici naturæ contra morbos remedia, quibus raro et paucis utilur, et his solis quibus eum uti. Fratres prædicatores et minores, qui assistebant eidem, cum magna violentia compulerunt.

Tandem cum post prolixum cum supradictis Fratribus de sancta religione tractatum aliquantulum pausasset, ut eum crederent astantes dormire, pretiosam resolutus est in mortem; ea serenitate Deo spiritum reddidit, ut omnibus membris quietus, vultu serenus, nullius omnino doloris insignia in extremo mortis articulo indicaret, et qui in infirmitate spoliari renuerat, mortuus spoliatur; amovetur hærens carni cilicum, quod tanta pedicularum ac vermium scatebat copia, ut horrorem aspectui et foetorem olfactui inferret immensum, cuius caro vermbus corrosa ossiurn per loca nudum prebebat aspectum. Igitur pontificalibus gleba sancta induitur, feretroque imponitur, atque a loco, qui pulcher Reditus dicunt ubi mortem perdiderat et vitam invenierat, ad ecclesiam Antissiodorensim ubi sepulturam elegent, defertur. Occurrit ei devotus civitatis clerus cum populo; ruit in occursum ejus turba indiscretæ atritis et sexus, et certatim feretrum tangere cipiunt. Se prærogativa quadam ceteris præferebant qui manu feretrum tetigissent, vel sericis quibus tegebatur osculum dedissent. Divinis igitur celebratis exequiis canonici et clerici ad ipsum concurrunt, et quotquot contigit praenitrare, sacra glebae pedes manus aut faciem osculantur, nec ideo ut in funeribus cæteris moris est, Deo et sanctis angelis animam recommendant, sed precibus devotis flagitant, ut apud divinam, cui devote servivit, clemantium, eis ipsius merita suffragentur. Dornivit autem cum patribus suis prædictus Pater anno Domini 1244, mense Januar., die 6 mensis. Sedit annis novem.

Præsul Bernardus mala semper ad omnia tardus, Sic vivens domuit cum carne et dæmone inundum. Quod moriens meruit Christo se reddere mundum. Anno milleno bis centeno quadrageno Quarto sanctorum migravit luce magorum.

CAP. LXII. — *De Regnando de Silignaco.*

Hunc successit Reginaldus de Silignaco, prius

A ecclesiae Antissiodorensi decanus, postea per illam electionis formam, quæ a jure scrutinium nuncupatur, in episcopum promotus; vir quidem corporis statura procerus, candidus et rubicundus, et pulchritudine corporali electus ex millibus, cui generis nobilitate sublimi secundum exigentiam nobilitatis generis datum est cor sublime et nobile. Nam clericorum nobilium, necnon et militum frequentiam diligebat, et larga manu, prout nobilitatem ejus decebat, eis exenia erogabat. Hic ecclesiae Antissiodorensi se magna pollicebatur facturum, sed ejus felicitati fatis inadvertibus, sicut flos seni cito decor ejus emarcuit, et ejus gloriam succidit Dominus, dum adhuc ordiretur (*Isai. xxxviii, 12*): ab ipso enim suæ promotionis die adeo gravis eum affixit B infirmitas, ut nec ecclesie suæ liceret eum vacare utilitatibus, sed eis solis de medicorum consilio dare operam oportebat, quibus ejus infirmitas levaretur. Dormivit autem et appositus est ad patres suos in coenobio de Rupibus Antissiodorensis diœcesis honorifice sepultus, ubi suam elegerat sepulturam. Sedit anno 1, mensibus 11, diebus 16.

CAP. LXIII. — *Acta domini Guidonis de Melloto episcopi Antissiodorensis.*

Recolendæ memorie successit episcopus Guido de Melloto, cuius gesta tanto seduliore sibi vindicant auditorem, quanto altiora et actu nobiliora suis noscuntur. Fuit enim de diœcesi Antissiodorensi ex utroque parente generoso sanguine procreatus. Pater ejus fuit Guillelmus de Melloto, miles dominus castri sancti hujus Prisci hujus diœcesis, vir totius curialitatis et largitatis amator, mēnsæ propriæ communicator hilaris, pauperum nobilium sustentator, qui etiam, sicut fertur, acquisito cognomine ex rei consonantia et quadam proprietate boni, a plerisque Pacis bajulus vocabatur. Nam quoties inter aliquos confines suos discordiam exortam cognoverat, toto nisu ad pacis reformationem intendens, laborem interponere non cessabat, donec discordes, si posset, ad concordiam revocasset. Mater ejus de prosapia dominorum montis sancti Joannis traxit originem et antiquæ nobilitatis stemmate fuit non inferior viro suo.

D Horum itaque natus præsul, de quo loquimur, a pueritia ludo litterarum traditus sic profecit, quod primo in fundamento grammaticæ radicatus, liberalium artium fuit auditor profœsus, ac deinde utriusque juris canonici videlicet et civilis acquisita notitia, sacrae Paginæ postmodum, quoties licuit, diligens existit revolutor. Sed ejus propositum in hac parte negotiorum ecclesiasticorum occupatio frequentius impeditivit, in adolescentia quippe moribus et dogmatibus se exornans spretis lasciviis, membris incultis, et incoptis crinibus, compositione corporis, sicut mos est nobilium juvenum, non vacabat. Quamobrem patri minus charus inter liberos habebatur; sed Altissimi dispositio, qui sibi eum reservabat futurum antistitem, decultum ejus adeo processu temporis exornavit, quod filius